
 

 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Secretaria de Assuntos Estudantis 
Coordenadoria de Programas de Permanência 
Núcleo de Concessão e Acompanhamento de Auxílios 

 

 

 
  

Rua Professor José Seabra de Lemos, 316 | Recanto dos Pássaros | Barreiras 

CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3546/3547 

 
 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 1 

RETIFICA O EDITAL SAE/CPP/NCA Nº 02/2020 AVALIAÇÃO 

SOCIOECONÔMICA DOS ESTUDANTES-CANDIDATOS A CONCESSÃO DE 

AUXÍLIO DA ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

 

O Secretário de Assuntos Estudantis (SAE) da Universidade Federal do Oeste da 

Bahia (UFOB), no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital 

SAE/CPP/NCA Nº 02/2020, resolve:  

I – Retificar o subitem 20.3, passando a constar a seguinte redação: 

Onde se lê: 

20.3.Poderão participar do auxílio eventual os seguintes estudantes-candidatos:  

a)Estudantes regularmente matriculados e frequentes em cursos de graduação da 

UFOB; 

b)Estudantes que não possuem qualquer vínculo com bolsas ou auxílio;  

c)Estudantes que participaram do Edital SAE/CPP nº 01/2019 de Auxílio 

Alimentação Emergencial;  

d)Estudantes vinculados aos programas sociais de distribuição de renda dos 

governos Municipal, Estadual e/ou Federal. 

Leia-se: 

20.3.Poderão participar do auxílio eventual os seguintes estudantes-candidatos:  

a)Estudantes regularmente matriculados e frequentes em cursos de graduação da 

UFOB; 

b)Estudantes que não possuem qualquer vínculo com bolsas ou auxílio;  

c)Estudantes que participaram do Edital SAE/CPP nº 01/2019 de Auxílio 

Alimentação Emergencial e/ou estudantes vinculados aos programas sociais de 

distribuição de renda dos governos Municipal, Estadual e/ou Federal. 

 



 

 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 
Secretaria de Assuntos Estudantis 
Coordenadoria de Programas de Permanência 
Núcleo de Concessão e Acompanhamento de Auxílios 

 

 

 
  

Rua Professor José Seabra de Lemos, 316 | Recanto dos Pássaros | Barreiras 

CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3546/3547 

 
 
 

II – INCLUIR o subitem 20.6, com a seguinte redação: 

20.6.  A solicitação do Auxílio Eventual seguirá o seguinte cronograma: 

 

ETAPAS Todos os campi 

Período de Inscrição 
para Auxílio Eventual 30/03 a 05/04/2020 

Homologação de 
inscrições para Auxílio 
Eventual 

06/04/2020 

Análise de renda para 
Auxílio Eventual 06/04 a 09/04/2020 

Resultado Parcial para 
Auxílio Eventual 09/04/2020 

Interposição de Recurso 
para Auxílio Eventual 

09/04/2020 a 
12/04/2020 

Análise dos Recursos 
para Auxílio Eventual 09/04 a 13/04/2020 

Resultado dos Recursos 
para Auxílio Eventual 13/04/2020 

Resultado Final para 
Auxílio Eventual 13/04/2020 

 

20.6.1. Caso haja necessidade, alterações no cronograma serão publicadas no site 

oficial da UFOB. 

 

Barreiras, 19 de março de 2020. 


